Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 10 de junho de 2016 Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B191183953440EF55DC79CCFA2C4F717

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA - CONVOCAÇÃO / 02 - DATA 10/07/2016 -

TURNO VESPERTINO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA - PRIMEIRA CONVOCAÇÃO / 02 - DATA
12/06/2016 - TURNO VESPERTINO

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2° BIMESTRE 2016.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1° QUADRIMESTRE 2016.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B191183953440EF55DC79CCFA2C4F717

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
Praça Araújo Pinho, 14 – Centro

Coração de Maria - Bahia
CEP: 44250-000

CNPJ: 13.883.996/0001-72 Tel: (75) 3248.2489

Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA

 CONVOCAÇÃO / 02 - DATA 10/07/2016

TURNO VESPERTINO

A Comissão Organizadora do Concurso Público do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Coração

de Maria, nomeada e designada pelo Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais e em

obediência ao Edital 01/2016, FAZ SABER que:

Item 01.

CONVOCA OS CANDIDATOS inscritos que após recursos, tiveram suas inscrições homologadas e torna

público o local data e horário, para realização da prova objetiva para provimento do quadro de vagas

para o Concurso Público da Prefeitura Municipal de Coração de Maria-Bahia.

Item 02.

Os trabalhos de preparação e realização da prova objetiva acontecerão dia 10 de julho de 2016, no

horário previsto no item 03, obedecendo ao horário de BRASILIA.

Item 03.

Turno Matutino:
Candidatos ao Cargo de Nível: MÉDIO

Abertura dos Portões: 07h15min.
Fechamento dos Portões: 07h45min.
Horário da Prova: 08:00 horas
Duração: 04 horas

Item 04.
Os candidatos deverão comparecer ao local da prova com antecedência mínima de 45 minutos da hora

fixada para o início da sua aplicação, portando documento original de identificação.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital, contendo a relação

OFICIAL da SEGUNDA lista de convocação dos candidatos inscritos, no endereço eletrônico,

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br, no site www.multydeias.com.br  e afixado no lugar de

costume das publicações dos Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de CORAÇÃO DE MARIA – BAHIA.

Coração de Maria, em 08 de junho de 2016.

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0575FA526462B259BE4D72073B827DDD

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
Praça Araújo Pinho, 14 – Centro

Coração de Maria - Bahia
CEP: 44250-000

CNPJ: 13.883.996/0001-72 Tel: (75) 3248.2489

Página 2 de 2

ANEXO I

CARGO 103 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NÍVEL MÉDIO

COLÉGIO ESTADUAL COLOMBA DALTO

ENDEREÇO: RUA LOTEAMENTO AMÉLIA AMORIM - CENTRO
CORAÇÃO DE MARIA- BAHIA

SALA 04

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO: 103
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

RG NASCIMENTO

55191 ALEXANDRE SANTOS CERQUEIRA 1353663485 16/09/1994

NÍVEL MÉDIO

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0575FA526462B259BE4D72073B827DDD

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
Praça Araújo Pinho, 14 – Centro

Coração de Maria - Bahia
CEP: 44250-000

CNPJ: 13.883.996/0001-72 Tel: (75) 3248.2489

Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO / 02 - DATA 12/06/2016

TURNO VESPERTINO

A Comissão Organizadora do Concurso Público do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Coração

de Maria, nomeada e designada pelo Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais e em

obediência ao Edital 01/2016, FAZ SABER que:

Item 01.

CONVOCA OS CANDIDATOS inscritos que após recursos, tiveram suas inscrições homologadas e torna

público o local data e horário, para realização da prova objetiva para provimento do quadro de vagas

para o Concurso Público da Prefeitura Municipal de Coração de Maria-Bahia.

Item 02.

Os trabalhos de preparação e realização da prova objetiva acontecerão dia 12 de junho de 2016, no

horário previsto no item 03, obedecendo ao horário de BRASILIA.

Item 03.

Turno Vespertino:
Candidatos aos Cargos de Nível: SUPERIOR  (EDUCAÇÃO)

Abertura dos Portões: 13h15min.
Fechamento dos Portões: 13h45min.
Horário da Prova: 14:00 horas
Duração: 04 horas

Item 04.
Os candidatos deverão comparecer ao local da prova com antecedência mínima de 45 minutos da hora

fixada para o início da sua aplicação, portando documento original de identificação.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital, contendo a relação

OFICIAL da PRIMEIRA lista de convocação dos candidatos inscritos, no endereço eletrônico,

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br, no site www.multydeias.com.br  e afixado no lugar de

costume das publicações dos Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de CORAÇÃO DE MARIA – BAHIA.

Coração de Maria, em 08 de junho de 2016.

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0575FA526462B259BE4D72073B827DDD

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
Praça Araújo Pinho, 14 – Centro

Coração de Maria - Bahia
CEP: 44250-000

CNPJ: 13.883.996/0001-72 Tel: (75) 3248.2489

Página 2 de 2

ANEXO I

CARGO 207 – PROFESSOR SÉRIES INICIAIS – ENSINO FUNDAMENTAL

NÍVEL SUPERIOR

COLÉGIO ESTADUAL D.PEDRO II

ENDEREÇO: AV. JOPÃO AMORIM, 130 - CENTRO
CORAÇÃO DE MARIA- BAHIA

SALA 07

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO: 207
PROFESSOR SÉRIES INICIAIS

RG NASCIMENTO

42308 SIMONE DA SILVA ARAÚJO 1424692466 21/09/1986

CARGO 208 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

NÍVEL SUPERIOR

ESCOLA MUNICIPAL PEDRO CORREIA DAMASCENO

ENDEREÇO: RUA DAS ALGAROBAS, S/N - CENTRO
CORAÇÃO DE MARIA- BAHIA

SALA 03

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO: 208
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

RG NASCIMENTO

62740 JOSÉ ROBERO DE LIMA SANTANA 739784188 11/11/1974

NÍVEL SUPERIOR

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0575FA526462B259BE4D72073B827DDD

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Relatório Resumido da Execuçâo

RREO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
VERSÃO: v4
VIGÊNCIA: 26/02/2016

Ente: 2908903 - Coração de Maria/BA
Poder: E - Executivo
Instituição: 4079 - Prefeitura Municipal de Coração de Maria - BA
Exercício: 2016
Periodicidade: BIMESTRAL
Período: 2º bimestre

Grupo: Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal
Tabela: Dívida Fiscal Líquida
Rótulo: Padrao

Dívida Fiscal Líquida
    Dívida Consolidada (I) 11.477.487,92 11.425.485,14 11.370.199,92
    DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 0,00
        Disponibilidade de Caixa Bruta 1.403.089,67 1.886.132,45 1.846.766,30
        Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00
        (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 1.484.743,34 2.888.760,01 2.545.025,87
    Dívida Consolidada Líquida (III) = (I - II) 11.477.487,92 11.425.485,14 11.370.199,92
    Receita de Privatizações (IV)
    Passivos Reconhecidos (V)
    Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V) 11.477.487,92 11.425.485,14 11.370.199,92

Grupo: Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal
Tabela: Resultado Nominal
Rótulo: Padrao

Resultado Nominal
    VALOR -55.285,22 -107.288,00

Resultado Nominal

Período de Referência

Período de Referência

No Bimestre (VIc - VIb) Até o Bimestre (VIc - VIa)

Dívida Fiscal Líquida

Comparativo da Dívida Fiscal Previdenciária

Saldo

Em 31/Dez/2015 (a) No Bimestre Anterior (b) No Bimestre (c)

RREO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO O
VERSÃO: v4
VIGÊNCIA: 26/02/2016

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC4201235C15F6A27EA950A8A966F8F4

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

RREO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
VERSÃO: v4
VIGÊNCIA: 26/02/2016

Ente: 2908903 - Coração de Maria/BA
Poder: E - Executivo
Instituição: 4079 - Prefeitura Municipal de Coração de Maria - BA
Exercício: 2016
Periodicidade: BIMESTRAL
Período: 2º bimestre

Grupo: Tabela 7.0 - Demonstrativo dos Restos à Pagar por Poder e Órgão -
Municípios
Tabela: Poder/Órgão
Rótulo: Padrao

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 1.484.743,34 4.062.710,26 3.002.427,73 0,00 2.545.025,87 189.800,41 1.432.579,11 0,00 870.607,87 0,00 751.771,65 3.296.797,52
    PODER EXECUTIVO 1.484.743,34 4.062.710,26 3.002.427,73 2.545.025,87 189.800,41 1.432.579,11 870.607,87 751.771,65 3.296.797,52
    PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        Câmara Municipal
        Tribunal de Contas do Município
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)
TOTAL (III) = (I + II) 1.484.743,34 4.062.710,26 3.002.427,73 0,00 2.545.025,87 189.800,41 1.432.579,11 0,00 870.607,87 0,00 751.771,65 3.296.797,52

Cancelados
Inscritos

Pagos Cancelados Saldo (a)

Poder/Órgão

Liquidados
Saldo Total (a+b)

Em Exercícios Anteriores Em Exercícios Anteriores
Saldo (b)

Poder/Órgão

Poder/Órgão

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Em 31 de Dezembro de 2015

Inscritos

Em 31 de Dezembro de 2015
Pagos

RREO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO O
VERSÃO: v4
VIGÊNCIA: 26/02/2016

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC4201235C15F6A27EA950A8A966F8F4

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

RGF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
VERSÃO: v4
VIGÊNCIA: 26/02/2016

Ente: 2908903 - Coração de Maria/BA
Poder: E - Executivo
Instituição: 4079 - Prefeitura Municipal de Coração de Maria - BA
Exercício: 2016
Periodicidade: QUADRIMESTRAL
Período: 1º quadrimestre

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Tabela: Despesa com Pessoal
Rótulo: Padrao

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)
    DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 27.465.570,91 0,00
        Pessoal Ativo 17.657.118,55
        Pessoal Inativo e Pensionistas
        Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§
        1º do art. 18 da LRF)

9.808.452,36

    DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00
        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
        Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração
        Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração
        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
    DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 27.465.570,91 0,00

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Tabela: DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
Rótulo: Padrao

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
    RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 37.903.343,74
    DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 27.465.570,91 72,46
    LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 20.467.805,62 54,00
    LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 19.444.415,34 51,30
    LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da
    LRF)

18.107.862,51 47,77

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

Despesas Executadas - Últimos 12 Meses

DESPESAS LIQUIDADAS (a) DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL

RGF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
VERSÃO: v4
VIGÊNCIA: 26/02/2016

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B191183953440EF55DC79CCFA2C4F717

sexta-feira, 10 de junho de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00716 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

RGF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
VERSÃO: v4
VIGÊNCIA: 26/02/2016

Ente: 2908903 - Coração de Maria/BA
Poder: E - Executivo
Instituição: 4079 - Prefeitura Municipal de Coração de Maria - BA
Exercício: 2016
Periodicidade: QUADRIMESTRAL
Período: 1º quadrimestre

Grupo: Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados,
DF e Municípios
Tabela: Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Rótulo: Padrao

Dívida Consolidada
    DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 11.477.487,92 11.370.199,92 0,00 0,00
        Dívida Mobiliária
        Dívida Contratual 10.898.328,15 10.791.040,15 0,00 0,00
            Interna 10.898.328,15 10.791.040,15
            Externa
        Precatórios Posteriores a 05/05/2000 Vencidos e Não Pagos 579.159,77 579.159,77
        Outras Dívidas 0,00 0,00
    DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00
        Disponibilidade de Caixa Bruta 1.403.089,67 1.846.766,30
        Demais Haveres Financeiros 0,00
        (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 1.497.907,35 2.545.025,87
    DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 11.477.487,92 11.370.199,92 0,00 0,00
    RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 37.495.511,27 37.903.343,74
    % da DC sobre a RCL (I/RCL) 30,61 30,00
    % da DCL sobre a RCL (III/RCL) 30,61 30,00
    LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 44.994.613,52 45.484.012,49
    LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 40.495.152,17 40.935.611,24
Detalhamento da Dívida Contratual
    DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) 10.898.328,15 10.791.040,15 0,00 0,00
    DÍVIDA DE PPP (V)
    PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) 10.898.328,15 10.791.040,15 0,00 0,00
        De Tributos
        De Contribuições Sociais 10.898.328,15 10.791.040,15 0,00 0,00
            Previdenciárias 9.083.810,03 9.083.810,03
            Demais Contribuições Sociais 1.814.518,12 1.707.230,12
        Do FGTS
        Com Instituição Não Financeira
    DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00
        Interna
        Externa
    DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)
Outros Valores Não Integrantes da DC
    Precatórios Anteriores a 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00
    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00
    Insuficiência Financeira
    Depósitos
    RP Não-Processados de Exercícios Anteriores
    Antecipações de Receita Orçamentária - ARO
Dívida Consolidada Previdenciária
    DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00
        Passivo Atuarial
        Demais Dívidas
    DEDUÇÕES (X)
        Disponibilidade de Caixa Bruta
        Investimentos
        Demais Haveres Financeiros
        (-) Restos a Pagar Processados
    Obrigações Não Integrantes da Dívida Consolidada
    DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) 0,00 0,00 0,00 0,00

Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Cálculo da Dívida Consolidada Líquida

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

RGF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
VERSÃO: v4
VIGÊNCIA: 26/02/2016

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B191183953440EF55DC79CCFA2C4F717

		2016-06-10T17:02:08-0300